
ORDINANCE # 2024-01 

LEVY OF A SPECIAL TAX WITHIN COMMUNITY FACILITIES DISTRICT NO. 1 
(UNICORPORATED TERRITORY) 

THE BOARD OF DIRECTORS, AS THE GOVERNING BODY OF THE EL DORADO 
COUNTY FIRE PROTECTION DISTRICT ORDAINS AS FOLLOWS: 

On October 23, 2024, the El Dorado County Fire Protection District formed Community Facilities 
District No. 1 (Unincorporated Territory) (“CFD No. 1”) pursuant to the Mello-Roos Community 
Facilities Act of 1982 (“the Act,” Gov’t. Code section 53311 et seq.), CFD No. 1’s formation was 
put to the eligible voters of CFD No. 1., and all votes were cast in favor of CFD No. 1’s formation. 

Section 1 – Rate and Apportionment of Special Taxes 

By adopting this Ordinance pursuant to Section 53340 of the Act, the District levies the special 
taxes identified in the Resolution of Formation of CFD No. 1, Resolution 2024-11, Exhibit C 
(attached and incorporated by reference) on all non-exempt property in CFD No. 1. 

Section 2 – Collection of Special Taxes 

Pursuant to Section 53340.2 of the Act, the Fire Chief of the El Dorado County Fire Protection 
District shall be responsible for preparing annually a current roll of special tax levy obligations by 
assessor’s parcel number and for estimating future special tax levies. 

The special tax shall be collected in the same manner as ordinary ad valorem property taxes are 
collected and shall be subject to the same penalties and the same procedure, sale, and lien priority 
in case of delinquency as is provided for ad valorem taxes; provided, however, the District’s Board 
of Directors may determine by resolution that the CFD shall utilize a direct billing procedure for 
any special taxes that cannot be collected on the County tax roll or may elect to collect the special 
taxes at a different time or in a different manner if necessary to meet its financial obligations. 

All special taxes levied by CFD No. 1 shall be secured by the lien imposed pursuant to Section 
3115.5 of the Streets and Highways Code. This lien shall be a continuing lien and shall secure each 
levy of special taxes. The lien of the special tax shall continue in force and effect until the special 
tax obligation is prepaid, permanently satisfied, and canceled in accordance with Section 53344 of 
the Act or until the special tax ceases to be levied by the District’s Board of Directors in the manner 
provided in Section 53330.5 of the Act. If any portion of a parcel is encumbered by a lien, the 
entirety of the parcel shall be encumbered by that lien. 

Section 3 – Future Annexation Area 

Parcels within CFD No. 1’s Future Annexation Area (see Resolution 2024-11, Exhibit B, attached 
and incorporated by reference) may be annexed in the future with the unanimous approval of the 
owner or owners of each parcel or parcels at the time that parcel or those parcels are annexed 
without any requirement for further public hearings or additional proceedings as provided for by 
Section 53339.3 of the Act. 



The special tax to pay for the services to be supplied within the Future Annexation Area shall be 
equal to any special tax levied to pay for the same services in the existing CFD No. 1, except that 
a higher or lower tax may be levied within the Future Annexation Area to the extent that the actual 
cost of providing the services in the Future Annexation Area is higher or lower than the cost of 
providing those Services in the existing CFD No. 1. 

The Fire Chief or Fire Chief’s designee shall secure the special tax levy obligation on annexed 
parcels by a lien imposed pursuant to Section 3115.5 of the Streets and Highways Code, and such 
annexed parcels shall be subject to Section 2 of this Ordinance. 

Section 4 – Adjustment of Rate by Resolution of Board 

The Board of Directors may provide, by resolution, for the levy of the special tax in the current 
tax year or future tax years at the same rate or at a lower rate than the rate provided by this 
Ordinance, if the resolution is adopted and a certified list of all parcels subject to the special tax 
levy including the amount of the tax to be levied on each parcel for the applicable tax year, is filed 
by the Clerk or Fire Chief with the El Dorado County Auditor-Controller on or before the 10th day 
of August of that tax year. The Clerk or Fire Chief may file the certified list after the 10th of August 
but not later than the 21st of August if the Clerk or Fire Chief official obtains prior written consent 
of the El Dorado County Auditor-Controller. 

Section 5 – Effective Date and Publication 

This Ordinance shall become effective thirty (30) days after its adoption by the Board of Directors. 
Within fifteen (15) days of this Ordinance’s adoption, the Ordinance shall be published per 
Government Code section 25124. 

 

PASSED AND ADOPTED by the Board of Directors of the El Dorado County Fire Protection 
District, at a meeting held on the 19th of December, Two-thousand and Twenty-Four, by the 
following vote of said Board: 

December 19, 2024 

AYES: 

NOES: 

ABSTAIN: 

ABSENT: 

ATTEST: 

 

             
Chair       Secretary/Clerk 
Board of Directors     Board of Directors  



El Dorado County Fire Protection District 
Ordinance 2024-01 

Copy of Resolution 2024-11 incorporated by reference into Ordinance 2024-01 










































































